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دیشب که دلم ز تاب هجران می سوخت
اشکم همه در دیده گریان می سوخت

می سوختم آنچنانکه غیر از دلِ تو
بر من دلِ کافر و مسلمان می سوخت

)ابوسعیدابوالخیر/ قرن چهارم/ رباعیات(

پرهیزازکاهلیوآسانجویی
یکی از مصائب امروز ما »انگلیسی زدگی« اســت. می نویسیم و یک خط در میان از واژه های 
انگلیسی استفاده می کنیم. حرف می زنیم و از هر سه  کلمه ای که به کار می بریم دو کلمه اش 
انگلیســی است، در حالی که اغلب این واژه های انگلیســی در زبان فارسی معادل دارند، اما 
ما حاضر نیســتیم به ذهن خــود کوچک ترین زحمتی بدهیم و این معادل هــا را به یاد بیاوریم 
یا بیاموزیم. و البته هیچ حواســمان نیســت که وقنی به این راحتی از کلمات بیگانه اســتفاده 
می کنیــم داریم عادت زبانی خود و دیگران را اندک اندک تغییر می دهیم و این امر چه بســیار 

برای زبان فارسی خطرناک است. 
استاد ســمیعی گیلانی در این باره معتقد اســت: واژه های بیگانه به دو صورت وارد هر زبانی 
می شــوند: 1( یکی از راه طبیعی و با آهنگ معتدل. در این حالت واژه ی بیگانه از نظر آوایی و 
آرایش واجی و ساخت هجایی با هنجارهای زبان وام گیرنده هم ساز می گردد یا با تصرف اهل 
زبان هم ســازی و هم آهنگی می یابد و در زبان جا می افتد و حتی از طریق ترکیب و تعبیرهای 

اصطلاحی و کنایی، بــا عناصر بومی وصلت می کند و تابعیت زبان وام گیرنده را می پذیرد. 2( 
دیگــری به تصنع و تکلف و با آهنگی غیرطبیعی و سیل آســا که فرصتی بــرای تحلیل آنها در 
زبان پیدا نمی شــود و ازدحام آنهــا تجانس زبان را مختل می ســازد. ورود واژه های بیگانه در 

همین حالت اخیر است که به زبان لطمه می زند.
کاربرد واژه ی بیگانه در برخی شــرایط وجهی ندارد؛ از جملــه در مفهومی که برای دلالت بر 
آن واژه ی بومی وجود دارد یا در موردی که تنها وســیله  ای باشــد برای تفاخر و فضل فروشی 
یا ناشــی از عقده ی حقارت. در مواردی نیز که در زبان خــودی، برای بیان مفهومی، واژه ای 
نتوان ســراغ گرفت، مترجمان و مولفان باید بکوشــند تــا با بهره گیری از امکانــات ترکیبی یا 
اشــتقاقی، واژه های تازه با ســاختی منطبق بر قواعد دســتوری زبان بســازند. به ویژه باید از 
پذیرفتن الگوهای ســاختاری که از آنِ زبانِ خودی نباشــد پرهیز کرد. به هر حال، باید توجه 
داشت که یگانه راه سدّ ســیل کلمات بیگانه که قهراً، با فنون و علوم و معارف جدید، به جانب 

محروسه ی زبان فارسی سرازیر می شود همین است. لذا اهل قلم باید در این زمینه حساسیت 
نشان دهند و به دور از  کاهلی و آسان جویی، زبان ملی را برای بیان مفاهیم تازه آماده سازند. 

اینک چند شاهد: 
غلط: جرأت ریسک کردن

درست: جرأت خطر کردن یا: جرات دل به دریا زدن.
غلط: حادثه در کوران کار رخ می دهد

درست: حادثه در جریان کار رخ می دهد. 
غلط: وزارت بازرگانی را موظف ســاخت بر کلیه ی واحدهای تولیدی نظارت و کنترل پر اثری 

را اعمــال و متخلفان را به مراجع قضایی معرفی کند. 
درست: وزارت بازرگانی را موظف ســاخت بر کلیه ی واحدهای تولیدی نظارت موثر اعمال و 

متخلفان را به مراجع قضایی معرفی کند.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

تقدیسطنزآمیزیکرئیسجمهور
»ازانقلابدومآمریکاتاریاستجمهوریکلینتونواوباما«منتشرشد

کتاب »از انقلاب دوم آمریکا تا ریاست جمهوری کلینتون و اوباما« اثر جک بارنز با ترجمه افشین صدرایی 
به بررسی تحولات سیاسی و اجتماعی یک قرن اخیر این کشور پرداخته است. این کتاب شامل مطالبی با 
این عناوین: »روایت نقش پیش قراولی سیاهان در مبارزات کارگران و کشاورزان«، »بازسازی رادیکال: 
دستآوردهایش و عواقب شکســت اش«، »رابرات اف ویلیامز، انقلاب کوبا، و دفاع از خود، در مقابل 
خشونت نژادپرستانه« و »شایسته سالاری جهان وطنی و ساختار طبقاتی در حال تغییر ملت سیاه« به 
اضافه »واژه نامه« و فهرست اعلام و موضوعات تنظیم شده است. مترجم درباره نویسنده کتاب که یک 
فعال سیاسی کارگری است، می نویسد: »جک بارنز دبیر سراسری حزب کارگران سوسیالیست است. 
از سال 1963 عضو کمیته  سراسری و از سال 1969 یکی از مسئولین سراسری این حزب بوده است. 
او همچنین عضو هیأت تحریریه مجله  نیو اینترنشنال است. از اواسط دهه  1970 جک بارنز در حزب 
کارگران سوسیالیست و با همیاری دیگران در سطح بین المللی جریانی را رهبری کرده که می کوشد 
تا احزاب کمونیستی ساخته شــوند که اکثریت قاطع کادرها و رهبرانشان کارگران صنعتی و فعالین 
اتحادیه های کارگری باشند و عملا در فعالیت های گسترده  سیاسی ای شرکت کنند که مسیرش کسب 
قدرت توسط کارگران و خاتمه ی دیکتاتوری سرمایه است. این مشی سیاسی، در راستای ساختن احزابی 
که هم در پروگرام و هم در ترکیب شان پرولتری باشند، در مقاله های متعدد و مجموعه ای از سخنرانی ها 
و نوشــته های بارنز تشریح شده که نام برخی از آن ها در فهرست آثارش در اول این کتاب آمده است.«  
در بخشــی از کتاب با عنوان »بازسازی رادیکال: دستاوردهایش و عواقب شکست اش« آمده است: 
»در سال 1877 مارکس احتمال می داد که اعتصاب سراسری گسترده که در آن سال کارگران راه آهن 
جرقه ی آن را زدند، حتی اگر موفق نمی شد، امکان داشت اذهان استثمارشدگان را نسبت به عواقب 
مرگبار وابستگی سیاسی به کارفرمایان و زمین داران روشن کند. در چنین حالتی ممکن بود شرایطی 

ایجاد شــود که پیش قراولان طبقه  کارگر ایالات متحده 
بتوانند رهبری لازم را برای کشــاورزان و بردگان آزاد شده 
عرضه کنند. مارکس در این باره به انگلس می نویســد که 
»این نخستین انفجار علیه الیگارشی )اشرافیت( منتصب 
به ســرمایه، که از زمــان جنگ داخلی تاکنــون به وقوع 
پیوسته، البته سرکوب خواهد شد. اما، به خوبی می تواند 
نقطه ی شروعی برای تشــکیل یک حزب کار در ایالات 
متحده باشد«   »شایسته سالاری جهان وطنی و ساختار 
طبقاتی در حال تغییر ملیت ســیاه« در صفحاتی از کتاب 
نشــان از تغییر برخی نگرش های سیاهپوســتان کنگره 
آمریکا دارد. در این رابطــه درباره تفاوت کلینتون با اوباما 
می خوانیم: »تقدیس طنزآمیز ویلیام جفرسون کلینتون با 
لقب »اولین رئیس جمهور سیاه« ایالات متحده در مراسم 
شام فراکسیون نمایندگان سیاه کنگره در سپتامبر 2001، 
چیزی فراتر از خوشمزگی های پس از صرف نوشابه بود. 
این جریان، نمادی از تثبیت قوام گرفتن یک قشــر بورژوا 

شده  آفرو ـ آمریکن بود که خود محصول جانبی لایه لایه شدنِ طبقاتی جمعیت سیاهان است و نشانی 
از اینکه پیروزی های جنبش حقوق ســیاهان در دهه های 1950 و 1960 چگونه در مسیر انحرافی 
غیرقابل اجتناب سرمایه داری قرار گرفته اند.«   نویسنده به مبارزات سیاسی سیاهان برای دستیابی به 
حقوق خود در آمریکا اشاره کرده و آورده است: »یکی از مهمترین دستاوردهای مبارزه ی توده ای تحت 
رهبری پرولتری برای حقوق سیاهان در دهه  1950 و 1960، بسط گسترده  دستمزد اجتماعی بود که 
خود محصول جانبی نبردهای طبقه  ـ کارگری دهه  1930 برای ساختن اتحادیه های صنعتی بود...«.

یادیازقلندرانخلیج
رئیســعلی دلواری ســال 1261 به دنیا آمد. او که در عصر 
مشــروطه، جوانــی بلندهمت، شــجاع و در صدق و صفا 
کم مانند بود، بعد از اینکه قوای اشــغالگر انگلیس بوشهر 
را تصرف کردنــد، با شــجاعتی وصف ناپذیر بــه مقابله با 
تجاوزگــران پرداخــت. قیام مردم تنگســتان بــه رهبری 
رئیســعلی هفت ســال به طول انجامیــد و در این مدت، 
دلیران تنگســتان، دو هــدف عمده را دنبــال می کردند: 
پاســداری از بوشــهر، دشتســتان و تنگســتان به عنوان 

منطقه ســکونت خود، و جلوگیری از نفوذ قــوای بیگانه به درون ایران و دفاع از اســتقلال وطن. با 
اســتقرار دیکتاتوری محمدعلی شــاه قاجار رئیســعلی به همراه ســیدمرتضی علم الهدی به مبارزه 
علیه اســتبداد صغیر پرداخت. ســال 1327 هـ .ق با کمک تفنگچی های تنگســتانی، بوشهر را از 
 عناصر مستبد وابسته به دربار محمدعلی شــاه پاک کرد و اداره گمرک و انتظامات و دیگر ادارات را 

تسخیر کرد. 
این واقعه بر انگلیســی ها گران آمد و آنان برای اســتمرار سلطه بر حیات اقتصادی و سیاسی جنوب 
ایران به جنگ با دلیران تنگســتانی پرداختند و در این راه از دیگر خوانین جنوب ایران یاری جستند. 
جنگ میان دلیران تنگســتان از یک سو و انگلیســی ها و خوانین متحد آنان از سوی دیگر تا شوال 
1333 ه.ق ادامه یافت اما انگلیسی ها نتوانستند بر رئیس علی و یارانش تفوق یابند. سرانجام در شب 
بیست و سه شوال 1333 ه.ق )12 شهریور 1294( هنگامی که رئیس علی در محلی به نام »تنگک 
صفر« قصد شبیخون به انگلیسی ها را داشت، از پشت مورد هدف گلوله یکی از همراهان خائن قرار 

گرفت و در دم به شهادت رسید. 

توفاندرتهرانو8استاندیگر
مدیرکل پیش بینی و هشدار ســریع سازمان هواشناســی از کاهش دما در برخی نقاط، بارش شدید 
باران در 10 استان، و تاثیر تشــکیل توده گرد و خاک عراق در برخی استان های کشور خبر داد. او با 
اشاره به کاهش دما در نیمه شمالی به ویژه سواحل دریای خزر، گفت: بر اساس نقشه های پیش یابی 
هواشناسی، طی روز استان های واقع در غرب، شمال غرب، سواحل شمالی، مرکز، پاره ای از مناطق 
جنوب غرب و اســتان های واقع در البرز، مرکزی و پاره ای از مناطق شــرق و شمال شرق، ابرناکی، 

بارش باران، گاهی رعد و برق و وزش باد و در مناطق مستعد بارش تگرگ رخ داد.
وی با بیان اینکه در شــمال شرق کشور طی روزهای چهارشنبه و پنج شنبه 11 و 12 شهریور، شاهد 
کاش دما خواهیم بود، اظهار کرد: در روز چهارشــنبه ناپایداری ها در سواحل دریای خزر و پاره ای از 
مناطق شمال شرق و شرق کشور ادامه خواهد داشت. شدت بارش ها در روز سه شنبه در استان های 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان،  زنجان،  اردبیل، گیلان،  مازندران،  گلستان و مناطق 

شمالی استان های سمنان و خراسان شمالی متمرکز بود.
مدیرکل پیش بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی با اشاره به مواج بودن دریای خزر در روزهای 
سه شنبه و چهارشــنبه، گفت: طی سه روز آینده برای شرق کشــور وزش باد و در پاره ای نقاط گرد و 
خاک پیش بینی می شــود که در منطقه زابل، با طوفان گرد و خاک همراه خواهد بود. همچنین طی 
امروز و فردا در اســتان های ســمنان،  اصفهان، قم و تهران وزش باد شــدید،  همــراه با گرد و خاک 

پیش بینی می شود.
وی همچنین به تشکیل توده گرد و خاک بر روی کشور عراق اشاره و تاکید کرد: امروز برای استان های 
واقع در نوار غربی کشور پدیده گرد و خاک و کاهش دید افقی پیش بینی می شود. در روز پنج شنبه نیز 
بارش باران،  گاهی رعد و برق و وزش باد در مناطق مرکزی دریای خزر و پاره ای از مناطق استان های 

هرمزگان و کرمان پیش بینی می شود.
وظیفه در ادامه با اشــاره به وضعیت هوای پایتخت گفت: آســمان تهران در روز چهارشنبه، کمی 
ابری تا نیمه ابــری، در ارتفاعات بارش پراکنده، با رعد و برق و وزش باد و در روز پنج شــنبه، کمی 
ابری تا نیمه ابری، گاهی وزش باد با بیشــینه و کمینه دمای 31 و 21 و 32 و 20 درجه ســانتیگراد 

خواهد بود.
مدیر کل پیش بینی و هشــدار سریع سازمان هواشناســی گفت:  با توجه وقوع طوفان تندری، رگبار 
موقتی باران و وزش باد شــدید و گرد و خاک احتمال آب گرفتگی و ســیلاب در روز چهارشنبه نیز در 

استان های گلستان، شمال سمنان، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی وجود دارد.
وظیفه با اشاره به اینکه بررسی داده ها و تصاویر دریافتی از ماهواره های هواشناسی بیانگر نفوذ توده 
گرد و خاک به غرب و برخی مناطق جنوب غرب کشور است، گفت: این توده سبب کاهش دید افقی 
و کیفیت هوا در اســتان های کرمانشاه، ایلام، خوزستان خواهد شد. از این رو توصیه می شود جهت 

پیشگیری از اثرات مضر گرد و خاک از ترددهای غیرضروری در فضای باز خودداری شود.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

بهرامراداناینروزهاچهمیکند
بهرام رادان بازیگر سینما همچنان در تب وتاب و به 
سرانجام رسیدن برای حضور در یک فیلم سینمایی 
اســت؛ بازیگــری که در ایــن چند ماه اخیــر یکی از 
خبرسازترین بازیگران سینما بوده و هنوز هم معلوم 
نیست امسال چهره او را در جشنواره فیلم فجر با بازی 

در فیلمی خواهیم دید یا خیر؟
رادان که این روزها فیلم عصر یخبندان با بازی او در 
بعضی سینماها اکران عمومی است، قرار بود در فیلم 

سنتوری 2 به کارگردانی داریوش مهرجویی به ایفای نقش بپردازد، اما خبر قطعی حضور حامد 
بهداد در نقشی که قرار بود رادان آن را ایفا کند، در رسانه ها و شبکه های مجازی منتشر شد.

بااین حال وقتی چهره او را روی بیلبوردی در سطح شهر می بینیم که شبیه تبلیغی برای کالاست، 
فکر می کنیم که این بازیگر علاوه بر بازیگری، تبدیل به چهره ای برای تبلیغات کالا هم شــده 
است، اما با دقیق شدن به آن بیلبورد متوجه می شویم که آن عکس مربوط به صحنه ای از فیلم 
عصر یخبندان است، که با ژستی خاص و سیگاری در دست در سطح شهر خودنمایی می کند.
رادان که در دوره ای فعالیتش در عرصه ســینما افزایش یافته بود، این روزها بیشــتر از آنکه در 
عرصه بازیگری بدرخشد، درگیر حاشیه های شبکه های اجتماعی شده است. نوشته  جنجالی  
او در توئیتــر درمورد تصویب قانــون آزادی ازدواج همجنس گرایان در آمریکا، با انتقاد شــدید 
رســانه های اصولگرا همراه شد، به طوری که او ناچار شــد از موضع خود عقب نشینی کند و در 

همان صفحه  از مردم عذرخواهی کند. 

پایانهفدهمینجشنوارهتئاترآیینیوسنتی
شب گذشته سالن اصلی تئاتر شهر میزبان آیین پایانی 
هفدهمین جشنواره نمایش های آیینی و سنتی بود. در 
این مراســم که اجرای آن را رضا رفیع شاعر طنزپرداز 
بر عهده داشــت، علی مرادخانی معــاون امور هنری 
وزارت ارشاد در کنار مدیرکل هنرهای نمایشی مهدی 
شفیعی و ارمغان بهداروند مدیرعامل انجمن هنرهای 
نمایشــی و جمع کثیری از هنرمندان، پیشکسوتان و 
مسئولین تئاتر نیز حضور داشتند. در ابتدای این مراسم 

با پخش یک گزارش تصویری به نحوه روند شکل گیری و سیاست گذاری های هفدهمین جشنواره 
نمایش های آیینی و سنتی با تاکید بر نظرات مسئولین همچنین بخش های مختلف اجرایی این 
جشنواره پرداخته شد و با مراسم ضرب و زنگ زورخانه ادامه پیدا کرد. رضا رفیع بعد از خوش آمدگویی 
و خوانش چند شعر طنز از دبیر جشــنواره داوود فتحعلی بیگی برای ایراد گزارش به روی صحنه 
دعوت کرد، داوود فتحعلی بیگی در بین استقبال پر شور تماشاگران پشت تریبون این مراسم قرار 
گرفت و ضمن تشکر از هنرمندان و مسئولین در برگزاری این جشنواره گفت: امیدوارم بتوانیم این 
جشنواره را در سراســر ایران برگزار کنیم. دبیر هفدهمین جشنواره نمایش های آیینی و سنتی به 
ارائه گزارشی مختصر از هفده دوره گذشته، روند شکل گیری و توسعه جشنواره اشاره کرد و گفت: 
در اولین دوره این جشنواره در سال 1368 تنها 11 اثر نمایشی در آن اجرا شد. در دوره دوم، اجرای 
شبیه خوانی در برنامه جشنواره قرار گرفت. از دوره پنجم بخش نقالی و از دوره نهم خیمه شب بازی 

به این جشنواره اضافه شد و این جشنواره از دوره دوازدهم به صورت بین المللی برگزار شده است.

از انقلاب دوم آمریکا تا ریاست 
جمهوری کلینتون و اوباما
 مولف: جک بارنز
مترجم: افشین صدرایی
نشر طلایه پرسو
 شمارگان:  هزار نسخه

قیمت: 8 هزار تومان 
118 صفحه

طرح:پاولکوژینسکی زینکاروانسرای،بسیکاروانگذشت/ناچارکاروانِشمانیزبگذرد...)سیففرغانی(


